Psal. 97. Quæ imitantes sanctissimi illi iuuenes socij Danielis dum in Babylonica existerent fornace, inuitarunt ad Dei laudem & confessionem quotquoterant in cælis, sub cælo, & subtus terram naturæ & species rerum homini deseruentium: *Benedicte omnia opera Domini Domino, laudate & superexaltate eum in secula.* En quantum ab istis allatis Scripturis, vrgeantur diuinarum laudum exercitia.

Creatura inanima hominē in uitant ad Deitlaudes. Addamus nunc, quod ipsæ creaturæ inanimæ ad easdem laudes cum ipsis prouehendas nos sine voce inuitant & excitant suo exemplo. Omnes modo suo Deum laudant & benedicūt illius Majestatem, Potentiam, Sapientiam, Bonitatem, & Gloriam, iuxta Dauidicum pronuntiatum: *Celi enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum.* Quod nouerunt exequires inanimæ, cur multò magis non decet nos, qui ratione & sermonem habemus, altiori perfectiore modo explere? Qui ista confert cum illis priori loco allatis, magnam inter ipsa diuersitatē intercedere dicer. Illa silentium imperant, hæc vocis conatum deposcunt. Illa dehortantur, hæc verò suadent laudum usum. Cessabit tamen omnis

Psal. 18. *Celi enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum.* Quod nouerunt exequires inanimæ, cur multò magis non decet nos, qui ratione & sermonem habemus, altiori perfectiore modo modo explere? Qui ista confert cum illis priori loco allatis, magnam inter ipsa diuersitatē intercedere dicer. Illa silentium imperant, hæc vocis conatum deposcunt. Illa dehortantur, hæc verò suadent laudum usum. Cessabit tamen omnis

nis difficultas, si attendatur magnitudo & sublimitas diuinæ infinitæ Maiestatis. Quatenus magna est & sublimis, omnes à nobis requirit laudem, honorem & benedictionem; quatenus infinita est, omnes limites & terminos excedens, efficit, ut quælibet laus, quamvis insignis, silentium maiora, quæ tacentur, quam quæ sermone celebrantur.

*omnis
creature
laus silen-
tium est re-
spectu Dei
infiniti.*

Hoc genere silentij videtur usus in Canticis Cant. 4. Salomonis Sponsus, dum pulchritudinē Spōsae celebraturus, volens innuere, nullam disertam linguam posse illam oratione comprehendere, adhibuit illam formam dicendi: *Absq; eo quod intrinsecus latet.* Vbi alij ex Græco legunt: *Extra silentium.* Quemadmodum Orator qui luculentissimam habuit orationem in laudem alicuius summi Herois, eiusdem fortiter res gestas enarrando, ut tandem ostendat eum longè maiorem esse enarratis, concludit perorationem, dicens, tot tantaq; egregia facinora omissa esse, ut nihil omnino vñlq; sibi persuadeat fuisse quæ hactenus oratione ipse recensuit; hortaturq; Auditores, ut silentium potius audiuisse quam longam orationem in animum inducant. Numquam adeò verum est, quod omnis oratio creata, licet alta & sublimis, sit habenda silentium, quam in causa diuinarum laudum, quia tum creatura laudans, cùm oratio laudantis est limitibus finita; Dei autem substantia, & quidquid in ea reperiatur, sunt absolute infinita, iuxta vulgatum Theologorum Axioma: *Quidquid est in Deo, Deus est.* Quæ proinde dicuntur de Deo, nihil omnino sunt, vel sunt silentium, quia verba sunt creature de

Creatore,

Creatore, temporalis de Æterno, mortalis de Immortalis, finiti de Infinito.

Quamvis silentium potius sint omnes laudes Deo oblatæ, propter eius infinitam Majestatem, laudes nihilominus veræ sint, & laudes multis nominibus illi debitæ propter eius infinitam dignitatem. Hæc eadem nihilominus infinitæ dignitatis ratio, propter quam silentium potius quam laudes sunt nostræ voces, exigit à nobis frequenter ac feruentius studiū usurpandi laudes ipfas, ut Deus à nobis eum cultum, sive quem debemus, saltem quem aut possumus aut nouimus, recipiat, & qui hanc dignitatem nouerunt, quascumque possunt altiores student tanto Numinis offerre laudes. Ipse Regius Hymnographus, quia perfectè cognoscebat diuinam dignitatem, hanc populis obijciebat ac suggerebat, ut unusquisque magis ac magis excitaretur ad studiosiorem istam laudum frequentationem, dicens : *Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius.* Imò seipsum arctissimo vinculo voti adstringebat, ut donec in ipso vita halitus vigeret, numquam ab Hymnis cessandi, sed semper nouos concinendi.

Qui Denm cognoscunt, studiosi sūt Hymnodia.

Psal. 150. *Votū Da-* laudum frequentationem, dicens : *Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius.* Imò seipsum arctissimo vinculo voti adstringebat, ut donec in ipso vita halitus vigeret, numquam ab Hymnis cessandi, sed semper nouos concinendi.

uidis solem- nomini tuo in seculum seculi, vt reddam vota ma- ne laudan- **Psal. 60.** *de die in diem.* Vbi attendēda est illa causalis dictio di Deum. *vt, quæ debitum importat emissi voti.* Sponsione **Psal. 145.** aliam generosam iterum exponens ait : *Laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo quamdiu fuerō.* Verus Dei cultor tali in eum affectu semper ardet, ut Hymnis concelebreto omni tempore.

Nouerunt aliqui Hymnis colere Deum quando felicitatibus augentur, aut contraria quando necessitatibus premuntur; nec ideo improbandæ sunt huiusmodi

huiusmodi laudationes, semper namq; placitæ sunt Deo : gratiore tamen perfectiore q; semper *Laudis di-*
declarabuntur quæ Deum respiciant propter se, uina perfe-
*non propter priuatū aliquod bonum, quia scilicet *Etio in quo**
*Deus est omni laude & honore dignus, seu, ut ca-*sita sit.**
nebat Hymnographus, quia bonum est illi Hym- Psalm. 53.
nos offerre : *Confitebor nomini tuo Domine, quoniā & 91.*
bonū est. nimis quia omni amore & celebratione
dignum. Et qui hoc solo puro affectu mouentur,
scilicet ob illius egregiam Mæiestatē, bonitatem &
sublimitatem, quemadmodum erga Deum actū
exercent veræ perfectęq; caritatis, ita magis ma-
gisq; semper inualescunt animo ad eum colendū
& celebrandum, etiamsi Deus videretur illis ad-
uersus, nec illis umquam se benignū ac propitium
ostenderet. Illustrē exemplum huiuscē animi pro- *Landādus*
pensionis in Deū orbi declararunt tres illi Hebræi *Deus etiam*
in aduersis.
iūuenes paulò antè memorati, à Rege Chaldæo-
rum in fornacem flammis accensam missi, qui sic-
ut erant regio sanguine clari, fideq; veri Dei cla-
riores, ita Regi illi barbaro liberè dixerunt dignam
æterna memoria sententiam : *Deus noster, quem Daniel. 3.*
colimus, potest eripere nos de camino ignis ardantis,
& de manibus tuis, ô Rex, liberare. Quod si nolue-
rit, notum sit tibi, Rex, quia deos tuos non colimus,
& statuam auream, quam erexisti, non adoramus.
Numquam se à cultu veri Dei cessaturos spopō-
derunt. Qui Deū colunt, & laudant, & inuo- *A laudibas*
cant, tantummodò ut à malis liberentur, desi- *Dei nō ces-*
stuntq; ab incepto cultu, si non audiuntur, nomē *sandum, li-*
& meritum verè cognoscentium Dei sublimita- *cet nolit*
Deus ex-
tem non merentur : coli enim debet Deus à no- *audire-*
bis, laudari, benedici, & celebrari, siue liberet siue
non liberet, siue concedat siue negat, siue audiat

B

siue

Psalm. 95. siue non audiat: *Quoniam magnus Dominus, & landabilis nimis, terribilis est super omnes deos.*

Æmulandus est profecto in hoc studio sanctu David, ob indefessam frequentiam in decantandis Hymnis Deo, & in prouocandis alijs creaturis ad eorumdem Hymnorum usum, Angelicum

*Hymnorū
vſus ho mi-
nibus ſua-
detur ab
Angelis.* in hac re ipſe imitatus officium. Angeli altiore nil magis hominibus iustis ſuadere nouerunt, vi

Deo creatori cultum gratum exhibere valeant quām diuinorum Hymnorum usum frequentem. Profero Angelum illum Raphaelem, qui unus erat ex ſeptem altioribus Spiritibus coram Deo ſemper adſtantibus, Tobiæ iunioris non ſolum comitem & ducem, ſed protectorem ac praceptorē. Hic nobilissimus Angelus, ſiue potius Seraphinus, poſtequam iuuenem illum ſolitatem ac felicem ad genitores reduxit, bonisq plurimis ac gaudio cumulauit, ut tandem ipsum cum parentibus ad Dei maiorem cultum incitaret, persuasit breui quidem, ſed arcanis copioſo ſermone, ut Deum Hymnis celebrarent ac benedicerent: *Ipsum benedicite, & cantate illi.* iterumque eamdein auget hortationem: *Benedicite Deū, & narrate omnia mirabilia eius.* & his dictis diſparens, redijt ad cælum. Quo ſeraphico consilio excitatus Senior venerabilis, Hymnum drepente miris laudibus redundantem cecinit ad gloriam Dei qui facit mirabilia, cui ſemper laus & honor ab omni creature reddatur.

Huius diuini cultus prætantia nihil minuitur ex eo capite à nonnullis aliquando iactato; quia ſcilicet Hymnodiae publicæ uſus minimè ſit tantæ neceſſitatis in Ecclesia Dei hiſce temporibus, quātæ ſunt literarum ſtudia ad hæreſum euālionem.

Non

Tobiæ 12.
Ibidem.

Tobias
Hymnis
Deum ce-
lebrat.

Non esse quidem necessarium Hymnodiæ publicæ vsum, fateor, ad hæreticos conuincendos, at necessarium esse ad publicam diuini cultus protestationem atque dilatationem, nemo prudens negabit. Imò si vnius necessitas cum alterius comparetur necessitate, non erit inconueniens afferere maiorem aliqua ex parte necessitatem in vnu publicæ Hymnodiæ, quām in studijs literarum. Certum sanè est, illius vsum numquam cessaturum, sed semper duraturum & in hac & in futura vita, ut haud semel ostendetur in Operis huius progressu, quemadmodum innuere voluit David illa solemni cuiusdam Psalmi conclusione: *Psalm. 60.*

mum dicam nomini tuo in seculum seculi. Hancq; insignem Hymnodiæ præstantiam comprobare statuens misericors Deus, maluit aliquando, non sine prodigo verbi sui, prædicationem cessare, ut chori peragentur munera, quām in choro permettere vnius functionarij defectum, ut concio compleretur. Id certò euenisse nouimus ex Historijs fide dignis beato Antonio Lusitano, vulgò Patauino, qui sicut singulari pollebat gratia & auctoritate dicendi ad plurimos ab erroribus reuocandos, ut idcirco meruerit Hæreticorum malleus dici, ita, ne aliquando muneribus deesset sibi præscriptis in choro, quibus ex obliuione neminem sufficerat, visus est semel atq; iterū in medijs concionibus, quas tunc habebat ad populi innumeram multitudinem, in locis à choro valde dissipatis derepentè verba suspendere per aliquod temporis spatium, quo posteā cognitus est, infinita Dei operante virtute, & adfuisse choro, ut munus sibi debitum suppleret, & à suggestu nihilominus haud discessisse, ut, chorali peracto munere, cōpleret

pleret absq; auditorum conturbatione iam cœptā
 concionem. At erga scientiarum studia habemus
 euentus prædicto valdē dissimiles. vt enim notum
 faceret Deus, hæc esse ad hæreticorum infidelium.
 que quorumcumque conuersionem minimè ne-
 cessaria, voluit haud semel, in præcipuis fidei cō-
 trouersijs, non obtineri à viris cultioribus disci-
 plinis instructis, quod facillimè obtinuere sim-
 plices idiotæ nuda ac simplici mysteriorum fidei
 propositione, de quibus à doctioribus sine fructu
 fuerat acerrimè disputatum cū infidelibus. Vni-
 cum huius veritatis luculentissimum exemplum,
 quod in celeberrimo Nicæno Concilio accidisse
 narrat Ruffinus, subijciam ijsdem verbis Scrip-
 toris, vt euentus cōditio, quæ fuit valdē insignis,
 melius cognoscatur. *Cum pro studio, ait Ruffinus,*
religiōsi Imperatoris (Constantini) ex omni terra
Sacerdotes Dei coissent, opinione commoti Philo-
phi quoq; & Dialectici valdē nobiles & opinatiſſim
conuenerunt. In quibus quidam insignis in arte Dia-
lectica per dies singulos conflictus summi certamina
cum Episcopis nostris, viris adæquè in Dialectica nō
improbabiliter eruditis, mouebat, & fiebat inge-
spectaculum, conuenientibus ad audiendum doctis &
literatis viris; nec tamen ullo genere Philosophia
concludi à quoquam poterat aut constringi: tanu-
enim dicendi arte obiectis questionibus occurrebat,
vt ubi maximè putaretur adstrictus, velut anguis
lubricus elaberetur. Sed ut ostenderet Deus, quia
non in sermone regnum Dei, sed in virtute consistit,
quidam ex Confessoribus simplicissimæ naturæ vir-
(à multis putatur Spiridion Trimithuntis in Cy-)
pro Episcopus) & nihil aliud sciens nisi Iesum
Christum, & hunc crucifixum, inter ceteros Epi-
scopos

Ruffinus
 lib. 1. Hi-
 stor. cap. 3.

scopos auditores aderat, qui cum vidisset Philosophum
insultantem nostris, & callida se disputationis arte
iactantem, poscit ab omnibus locum, velle se paucis
cum Philosopho sermocinari. Tum vero nostri, qui
simplicitatem viri & imperitiam de sermone dum-
taxat noscent, panere, & veluti quemdam pudorem
pati, ne forte apud callidos homines risui efficeretur
sancta simplicitas. Persistit tamen Senior, & hinc
monuit sermonis exordium: In nomine, inquit, Iesu
Christi Philosophus audi quae vera sunt: Deus unus
est, qui fecit celum & terram, quiq; homini, quem
de terra limo formauerat, spiritum dedit, uniuersa,
quaè videntur & quaè non videntur, virtute Verbi
sui creauit, & Spiritus sui sanctificatione firmauit.
Hoc Verbum ac Sapientia, quem nos Filium dicimus,
humanos miseratus errores, ex Virgine nascitur, &
per passionem mortis a perpetua nos morte libera-
uit, ac Resurrectione sua aeternam nobis contulit vi-
tam, quem & expectamus indicem omnium quaè ge-
rimus esse venturum. Credis hoc ita esse, o Philoso-
phe? At ille, velut si numquā ullum sermonem con- Mira Phi-
tradicendi didicisset, ita obstupefactus virtute di- losophi con-
ctorum, mutus ad omnia, hoc solum potuit responde- uersio ad
re, ita sibi videri, nec aliud verum esse, quam quod
dixerat. Tum Senior, Si haec, inquit, ita esse credis,
surge, & sequere me ad Dominicam, & huins fidei
signaculum suscipe. Et Philosophus conuersus ad
discipulos suos, & ad eos qui audiendi gratia con-
uenerant: Audite, inquit, o eruditii viri; donec
verbis tecum gesta res est, verba verbis opposui, &
quaè dicebantur dicendi arte subuerti; ubi vero pro
verbis virtus processit ex ore dicentis, non potuerunt
resistere verba virtuti, nec homo aduersari potuit
Deo. Ideo si quis vestrum potuit in his, quae dicta

B 3 *funt.*

22 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA

sunt, sentire quæ sensi, credat Christo, & sequatur
hunc Senem, in quo locutus est Deus. Ita Philo-
phus Christianus effectus, tandem se gratulatus
victum. Aptæ quidem sunt literarum studia
infidelium conuerzionem promouendam, se
minimè necessaria. Et opus conuertendi anima
ab erroribus in primis est opus Dei, non autem
solius humani studij. Deinde hoc opus potest
mediocre expectare auxiliū à recto publicā Hym-
nodiæ vsu, propter vim impetrandi maiorem apud

Libro II.
cap. xiv.

Sozom.
lib. 6.c. 16.

Vis Hym-
nodia recte
expleta.

Deum, de qua infrà agetur, & propter vim exem-
pli apud ipsos infideles, qui audientes videntes
Dei cultum opportuna expletum grauitate ac de-
centia, maiorem erga nostram fidem concipiunt
venerationem; quemadmodum re ipsa eueni-
t Imperatori Valenti, Arianæ hæresis insigni fa-
tori, testantur Scriptores Ecclesiastici: hic al-
quando ad Catholicorum Templum accedens
vbi Magnus Basilius aderat Episcopus, ad dien-
festum Natalis Domini celebrandum, cum audi-
set vidissetque, quanto cum decore ac grauitate
Psalmorum cantus ceteraque Ecclesiæ munia per-
agerentur, tam magna affectus est admirationis
ac veneratione erga sanctum Episcopum, & erga
Catholicos ritus, ut fuerit coactus eorum laudes
celebrare, licet haud diu post, aduersariorum
calumnia inductus, iussit Basilius exulare.

Has ob causas omnipotens Deus, qui huma-
nas res mirabili disponit suavitate, utrumque istud
munus, Hymnorum scilicet cantum & hæresim
emulsionem, in plerisque insignioribus Ordinibus
coniunxit, & huiusmodi Religiosorum ministe-
rio multis ab hinc sæculis est præcipue usus, ad
infidelium peragendam conuerzionem, ut ab ijsde

&

& coleretur cantu Hymnorum, & defenderetur præsidio literarum. Hinc iure obseruatunt huiusce diuinæ suavitatis contemplatores, qui nos præcesserunt, constantem fuisse Dei morem, nouis exurgentibus in Ecclesiæ agro hæresum venenosissimis dogmatibus, præparare, inter alia validiora promptioraq; antidota, nouas Religiosorum Scientias & chorū profitētum Ordines, ad Ecclesiæ suæ solatium & robur. Huius diuinæ prouidentiæ suauissimum effectum præsertim animaduerterunt nobiles Auctores in ortu Albigen-sium hæreticorum, qui Ecclesiam superioribus profidentes scientijs operam strenuam præstare debebant, ita essent verum Ecclesiæ fulcrum, eam, ob hæreticorum impetum, pñè nutantem egregiè sustinentes, iuxta visionem Vicario Christi illius temporis exhibitam, quam infrà hoc eodem Libro describimus.

Idem ferè obseruare nobis licuit in ijs quæ acciderunt circa initium sæculi proximè elapsi, ab anno scilicet M. D. XVII. ad annum M. D. XXXVIII. nam tunc contra Ecclesiam in præcipuis Europæ partibus prauissimi exorti apparuere errores, qui eam funditus se euersuros minabantur. In primis Martinus Lutherus in Germania, vbinatus erat, nisi ini-verbo, scriptis operibusq; turpissimis non solum *Lutheranus*, & plurimos euomuit pestilentissimos errores, sed in- gressus. super peperit alios hæresum variarum auctores nihilo scipso meliores. Andreas enim Carolo-stadius, Huldricus Zwinglius, & Ioannes Oec-